MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 056/2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS
OSTRAS.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o
soberano Plenário, requer que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de
Congratulações e Aplausos a:

ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS,
LANA SANTOS CHAGAS DA SILVA COSTA,

CLEOPATRA BAPTISTA TAVARES TEIXEIRA,
EDNEA JOSÉ DOS SANTOS e ANDREA OITY MARINHO.

J U S T I F I C A T I V A

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa em

valorizar todo empenho e dedicação do trabalho prestado por esses servidores públicos ao
Município de Rio das Ostras e, em especial, pela implementação e condução do Projeto
Jovem Aprendiz.

Em 2021, a Prefeitura de Rio das Ostras, por meio da Secretaria de Assistência

Social, e com o objetivo de ampliar e reforçar as políticas públicas de atendimento ao
adolescente, criou o Projeto Geração Aprendiz.

O Projeto está em sua 4ª edição e já contemplou 200 adolescentes entre 15 a

17 anos. O Geração Aprendiz é um projeto de política pública voltado para a inclusão social
e o desenvolvimento de habilidades que serão fundamentais para o futuro profissional dos
jovens, os quais estão tendo a oportunidade de conhecer diferentes profissões nas
secretarias municipais, como saúde, educação, meio ambiente, comunicação, entre outras.
Além do aprendizado prático, eles recebem uma bolsa-auxílio de R$ 350,00 e ainda
participam de oficinas, cursos de qualificação profissional, visitações a empresas privadas e
espaços culturais e turísticos da cidade.

Ante o exposto, ouvido o soberano Plenário e atendidas as formalidades de

praxe, REQUEREMOS que conste na ata da presente Sessão Legislativa, Moção de
Congratulação e Aplausos aos servidores indicados acima.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2024.

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL
Vereador-Autor